
 

 
 

 

 
PĀRSKATS PAR ILGTSPĒJĪGAS 

ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS IZSTRĀDES 
PROCESU UN SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBAS 

PASĀKUMIEM  
 

 

 

Sagatavots Olaines novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas līdz 2040. gadam izstrādes ietvaros 

 

 

 

 

 



 

SATURS 

IEVADS …………………………………………………….……………………….................................................... 3 
 

   

I. ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS IZSTRĀDES UZSĀKŠANA …….………..…..…………………. 4 

1. LĒMUMS UN DARBA UZDEVUMS ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS IZSTRĀDEI ……………....... 4 

2. PAZIŅOJUMI PAR ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS IZSTRĀDES UZSĀKŠANU ........................ 7 

3. INSTITŪCIJU VIEDOKĻI PAR STRATĒĢISKĀ IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMA PROCEDŪRU ............ 11 

4. LĒMUMS PAR STRATĒĢISKĀ IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMA PROCEDŪRAS NEPIEMĒROŠANU .. 17 

   

   

   

   

 

 

2



  IEVADS 

 

Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2040. gadam (turpmāk – Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija) ir hierarhiski augstākais Olaines novada telpiskās attīstības plānošanas dokuments. 

Stratēģijā noteikti vēlamie Olaines novada attīstības virzieni ilgtermiņā, t.sk. vīzija, mērķi, prioritātes, 

telpiskās attīstības perspektīva un vēlamās ilgtermiņa izmaiņas. 

Pārskatā par Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādes procesu un sabiedrības līdzdalības 
pasākumiem 1 apkopota informācija un dokumentācija saistībā ar Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
izstrādi (lēmumi, darba uzdevums, publikācijas, u.c. dokumenti). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Dokuments tiks papildināts pēc publiskās apspriešanas noslēguma ar informāciju par papildu īstenotajām 

sabiedrības līdzdalības aktivitātēm 

3



 

 

 

I.  ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS IZSTRĀDES UZSĀKŠANA 

 

 

1. LĒMUMS UN DARBA UZDEVUMS ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS IZSTRĀDEI 

 

1) Olaines novada domes 2021. gada 22. septembra sēdes lēmums “Par Olaines novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas līdz 2040. gadam izstrādes uzsākšanu” (protokols Nr. 12, 22.p.). 
 

2) Darba uzdevums Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2040. gadam izstrādei (Pielikums Nr. 1  
Apstiprināts ar Olaines novada domes 2021. gada 22. septembra sēdes lēmumam (prot. Nr. 12, 22.p.)).  

 

 

4



     NORAKSTS 

 
 

OLAINES NOVADA DOME 
Zemgales iela 33, Olaine, Olaines novads, LV-2114, Tālrunis 67964333, Fakss 67963777 

e-pasts: pasts@olaine.lv, www.olaine.lv 
 

 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

DOMES SĒDES PROTOKOLA PIELIKUMS 
Olainē 

2021.gada 22.septembrī                   Nr.12 
22.p. 

Par Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2040.gadam izstrādes uzsākšanu 
Tiek dots vārds: A.Bergam, D.Ļebedevam, E.Grūbai 

 
Saskaņā ar Attīstības un komunālo jautājumu komitejas 2021.gada 14.septembra sēdes 

protokolu Nr.9 un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14. panta otrās daļas 1.punktu, 
Attīstības plānošanas sistēmas likuma 6. panta ceturto daļu, 8. un 10.pantu, Teritorijas attīstības 
plānošanas likuma 5. panta pirmo daļu, 12. panta pirmo daļu un 21.pantu, Ministru kabineta 
2014. gada 14.oktobra noteikumiem  Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem”, atklāti balsojot ar 14 balsīm par – A.Bergs, L.Gulbe, A.Čmiļs, 
I.Purviņa, A.Znotiņš, I.Brence, J.Precinieks, J.Kuzmins, D.Ļebedevs, O.Novodvorskis, 
M.Vanags, A.Geržatovičs,  A.Artjomovs, A.Vurčs, pret nav, atturas nav, dome nolemj: 

 
1. Uzsākt Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2040.gadam (turpmāk – 

Stratēģija) izstrādi.  
2. Nozīmēt atbildīgo par Stratēģijas izstrādi Olaines novada pašvaldības attīstības nodaļas 

vadītāju. 
3. Izveidot Stratēģijas izstrādes vadības darba grupu šādā sastāvā: 

3.1. Olaines novada pašvaldības domes priekšsēdētājs; 
3.2. Olaines novada pašvaldības domes priekšsēdētāja pirmais vietnieks; 
3.3. Olaines novada pašvaldības domes priekšsēdētāja otrais vietnieks; 
3.4. Olaines novada pašvaldības domes deputāti; 
3.5. Olaines novada pašvaldības izpilddirektors; 
3.6. Olaines novada pašvaldības būvvaldes vadītāja un arhitekte; 
3.7. Olaines novada pašvaldības attīstības nodaļas vadītāja;  
3.8. Olaines novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste; 
3.9. Olaines novada pašvaldības īpašuma un juridiskās nodaļas vadītāja; 
3.10. Olaines novada pašvaldības izglītības un kultūras nodaļas vadītāja. 

4. Apstiprināt darba uzdevumu Stratēģijas izstrādei un Stratēģijas izstrādes procesu un 
izpildes termiņus (Pielikums Nr.1 un Nr.2). 

5. Paziņojumu par lēmumu par Stratēģijas izstrādes uzsākšanu publicēt pašvaldības 
informatīvajā izdevumā „Olaines domes vēstis”,  mājaslapā www.olaine.lv un ievietot 
valsts Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā.  

6. Paziņojumu par lēmumu par Stratēģijas izstrādes uzsākšanu nosūtīt Rīgas plānošanas 
reģionam. 

 
Sēdes vadītājs    (paraksts)    A.Bergs    
 
NORAKSTS PAREIZS 
Olaines novada pašvaldības 
domes sekretāre        I.Vagnere  

5

http://www.olaine.lv/


Pielikums Nr. 1 

Apstiprinäts ar Olaines novada domes 
2021 .gada 22.septembra sëdes lëmumu 
(12.prot., 22.p.) 

IMRBA UZDEVUMS 
Olaines novada ilRtspejiRas atffsffbas stratejijas lTdz 2040jiadam istriidei 

1. IzsträdAt Olaines novada i1gtspjigas attistibas stratëiju lidz 2040. gadam, kurä noteikts 
ilgtermii,ia attistibas redzejums, stratëiskie mër1i, attistibas prioritãtes un telpiskäs 
attistibas perspektiva. 

2. Ilgtspejigas attistibas stratëijas izsträdes pamatojums: 

	

2.1. 	likums ,,Par pava1dibm"; 
2.2. Attistibas p1noanas sistëmas likums; 

	

2.3. 	Teritorijas attistibas pinoanas likums; 
2.4. Ministru kabineta 25.08.2009. noteikumi Nr. 970 ,,Sabiedribas 

lidzdalibas krtiba attistibas pinoanas procesa". 
3. Ilgtspejigas attistibas stratëgijas izstradi veikt saskai,iä ar spëkä esoo Latvijas 

Republikas normativo aktu prasTbam, kã an apzinAt, ana1izt un iiemt Olaines novada 
attistibas planoanas dokumentus, kaimii,iu novadu attIstibas p1anoanas dokumentus, 
Rigas p1noanas reiona attistibas p1änoanas dokumentus, Latvijas ilgtspejigas 
attistibas stratëiju. 

4. I1gtspjigas attistIbas stratëijas izsträdes uzdevumi: 

	

4.1. 	sagatavot stratëisko daju, kurã ietverts pa.va1dThas ilgtermir,ia attistibas 
redzëjums (vizija), stratëiskie mr1i, ilgtermiiia prioritätes; 

	

4.2. 	aprakstit un grafiski attëlot te1pisks attistibas perspektivu, kuras ietvaros 
attëlota Olaines novada teritorijas perspektiva telpiska struktira, 
galvenas fI.mkcionA1s telpas un nozimigakie telpiskas struktUras 
elementi un to ilgtennii,ia izmaii,ias, kã arT sagatavotas vadlinijas - 
pamatprincipi teritoriju p1noanai un attistibai; 

4.3. aprakstit funkcion1äs saites un novada ekonomisko specializAciju; 

	

4.4. 	noteikt istenoanas tin uzraudzIbas krtibu; 
4.5. nodroinat publiskas apsprieanas procesu, organize-jot vismaz divas 

sanäksmes (Olainë tin Jaunolainë). 
5. Ilgtspejigas attistibas sfratijas izstrAdi veikt saskai,iA ar izpildes termiçiiem (Pielikums Nr.2 

"Olaines novada ilgtspejigas attistibas strateijas (lAS) lTdz 2040. gadam izstrdes process tin 
izpildes termini"), kuri izstrãdes procesA var tikt precizeti, nemainot dokumenta gala redakcijas 
izstrãdes termii,iu - 2022.gada aprilis. 

Domes prieksedetãjs A.Bergs 

6



 

 

2. PAZIŅOJUMI PAR ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 
 
 
1) Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portālā (Ģeoportāls) https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_21806  

 
2) Olaines novada pašvaldības tīmekļa vietnē  https://www.olaine.lv/lv/jaunumi/tiks-izstradata-olaines-novada-

ilgtspejigas-attistibas-strategija-lidz-2040-gadam (publicēts 24.10.2021.) 
 

3) Olaines novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Olaines domes vēstis” 
https://www.olaine.lv/uploads/kcfinder/files/domes_vestis/ODV_oktobris_2021web.pdf (publicēts 2021.gada 
oktobrī, 6.lpp.) 

 

7

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_21806
https://www.olaine.lv/lv/jaunumi/tiks-izstradata-olaines-novada-ilgtspejigas-attistibas-strategija-lidz-2040-gadam
https://www.olaine.lv/lv/jaunumi/tiks-izstradata-olaines-novada-ilgtspejigas-attistibas-strategija-lidz-2040-gadam
https://www.olaine.lv/uploads/kcfinder/files/domes_vestis/ODV_oktobris_2021web.pdf


VALSTS VIENOTĀ ĢEOTELPISKĀS INFORMĀCIJAS PORTĀLĀ (ĢEOPORTĀLS) www.geolatvija.lv 

 

 

 

 

 

 

8

http://www.geolatvija.lv/


�����������	
��� ������������������������������������� !"�������"��"#�������� $�!���"����%�%&�����'�(�������&��

)����	��***&������&������!�+�+'������(����������(�������(������(�������!����(�������#��(��������!�(����(�%�%(����' ���

,-./�-0/1234315�675-89/�8:;545�-7<1/=>?@<5/�511@/1@A5//1251>B-?5�7@40�CDEDF�<545GHIJKLMNOPJQL�QKKPLKPRQL�LKSQKNTUOQ�US�UIJKVSWUXQ�KVSUKYSUOQL�QKKPLKPRQL�MIZ[Y\Q[QL]Ŷ_WV[KL̀�̂_SZ�US�[YKVÛKL�MQ\aQI]PRQL�UIJKVSWUXQ�QKKPLKPRQL�SV]bNO_WL̀�LKSQKNTUL̂UVWNScÙ�QKKPLKPRQL�MSUYSUKZKVL�_[�KVIMUL̂ZL�QKKPLKPRQL�MVSLMV̂KPaQd�eIQU[VL�[YaQ]Q�]YWVMUVXNWQ�INW_W_�_bLẐK�eIQU[VL�[YaQ]Q�UIJKLMNOPJQL�QKKPLKPRQL�LKSQKNTUOQL�IP]b�fghgdJQ]QW�iK_SMWẐ�j�kKSQKNTUOQl�UbLKSZ]Ud�fgfmd�JQ]Q�ffd�LVMKVWRSQ�eIQU[VL�[YaQ]Q]YWVL�LN]N�US�QMLKUMSU[ZKL�]QSRQ�_b]Va_WL�kKSQKNTUOQL�UbLKSZ]VÙ�KZL�MSYnVLL�_[�UbMUI]VLKVSWUXUdoQbUXYO_WL�MQS�INW_W_�MQS�kKSQKNTUOQL�UbLKSZ]VL�_bLẐ\Q[_�[YLpKPKL�qPJQL�MIZ[Y\Q[QLSVTUY[QW�_[�UVaUVKYKL�aQILKL�rVSUKYSUOQL�QKKPLKPRQL�MIZ[Y\Q[QL�U[sYSWZnUOQL�LULKNWZdHS�UbaVU]YKQ�kKSQKNTUOQL�UbLKSZ]VL�aQ]PRQL�]QSRQ�JS_MQ�\Z]Z�LQLKZaZt�eIQU[VL�[YaQ]QMQ\aQI]PRQL�]YWVL�MSUV̂\LN]NKZOLu�eIQU[VL�[YaQ]Q�MQ\aQI]PRQL�]YWVL�MSUV̂\LN]NKZOQMUSWQUL�aUVK[UV̂Lu�eIQU[VL�[YaQ]Q�MQ\aQI]PRQL�]YWVL�MSUV̂\LN]NKZOQ�YKSQUL�aUVK[UV̂LueIQU[VL� [YaQ]Q� MQ\aQI]PRQL� ]YWVL� ]VM_KZKUu� eIQU[VL� [YaQ]Q� MQ\aQI]PRQLUbMUI]]USV̂KYSLu�eIQU[VL�[YaQ]Q�MQ\aQI]PRQL�RpaaQI]VL�aQ]PKZOQ�_[�QSvUKV̂KVu�eIQU[VL[YaQ]Q�MQ\aQI]PRQL�QKKPLKPRQL�[Y]QwQL�aQ]PKZOQu�eIQU[VL�[YaQ]Q�MQ\aQI]PRQL�LQRUV]SUL̂YQKKUVnPR_�LMVnUZIULKVu�eIQU[VL�[YaQ]Q�MQ\aQI]PRQL�PMQ\_WQ�_[�O_SU]UL̂ZL�[Y]QwQLaQ]PKZOQu�eIQU[VL�[YaQ]Q�MQ\aQI]PRQL�UbJIPKPRQL�_[�̂ _IKpSQL�[Y]QwQL�aQ]PKZOQd�oQSQKRUI]PJY�MQS�kKSQKNTUOQL�UbLKSZ]U�US�[YbPWNKQ�eIQU[VL�[YaQ]Q�MQ\aQI]PRQL�QKKPLKPRQL[Y]QwQL�aQ]PKZOQd�xYWVL�INW_WL]QSRQ�_b]Va_WL̀�UbLKSZ]VL�MSYnVLL�_[�UbMUI]VL�KVSWUXU�

y-9;-98:1/z�CEF{DFCDC{�{DzEDzDD

9



6  •  Olaines novads – aktīvs • industriāls • zaļš

• Apstiprināt nekustamā īpašuma –  
zemesgabala d/s “Lazdas” Nr. 2653, 
Jāņupe, kadastra apzīmējums 8080 022 
0630, 0,0618 ha platībā (kadastra numurs 
8080 022 0630) – atsavināšanas izsoles 
rezultātus.

• Apstiprināt nekustamā īpašuma – 
zemesgabala d/s “Ceriņi-M” Nr. 4554, 
Jāņupe, kadastra apzīmējums 8080 021 
0194, 0,0623 ha platībā (kadastra numurs 
8080 021 0194) – atsavināšanas izsoles 
rezultātus.

• Apstiprināt nekustamā īpašuma – 
dzīvokļa “Bērzpils 10”-1, Stūnīši, kadastra 
numurs 8080 900 1173, – atsavināšanas 
izsoles rezultātus.

• Neizmantot pirmpirkuma tiesības 
uz Olaines novada teritorijā atsavināmo 
nekustamo īpašumu Zemgales ielā 37 ar 
kadastra numuru 8009 002 0609 (adrese: 
Zemgales iela 37, Olaine, Olaines nov.), 
ar zemes lietošanas mērķi pēc Olaines 
pilsētas teritorijas plānojuma –  
komercdarbības objektu apbūve. 
Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas 
dienu, un atteikums izmantot 
pirmpirkuma tiesības nav pārsūdzams.

• Neizmantot pirmpirkuma tiesības 
uz Olaines novada teritorijā atsavināmo 
nekustamo īpašumu “Ingmāri” ar 
kadastra numuru 8080 012 0092 
(nosaukums: “Ingmāri”, Olaines pag., 
Olaines nov.). Piekrist, ka SIA “Swiss Eco”,  
reģistrācijas numurs 40203001621, 
iegūst īpašumā zemi “Ingmāri”, kadastra 
apzīmējums 8080 012 0092, 4,3 ha 
platībā ar zemes lietošanas mērķi – 
mežsaimniecība. 

• Neizmantot pirmpirkuma tiesības 
uz Olaines novada teritorijā atsavināmo 
nekustamo īpašumu “Jaunbriģi” ar 
kadastra numuru 8080 011 0101. Piekrist, 
ka SIA “Ziemeļlatvijas meži”, reģistrācijas 
numurs 400103474868, iegūst īpašumā 
zemi “Jaunbriģi” Pēterniekos, kadastra 
apzīmējums 8080 011 0107, 4,36 ha 
platībā ar zemes lietošanas mērķi – 
lauksaimniecībā izmantojamā zeme. 

• Slēgt sadarbības līgumu ar AS 
“Latvijas Valsts meži” par AS “Latvijas 
Valsts meži” valdījumā esošu meža 
autoceļu izmantošanu pašvaldības 
autonomo funkciju izpildei un ceļu 
posmu uzturēšanai (greiderēšanu, 
atvašu un zāles pļaušanu, atputekļošanas 
veikšanu vai sniega tīrīšanu atbilstoši 
AS “Latvijas Valsts meži” meža autoceļu 
ikdienas uzturēšanas prasībām) līdz 
2025. gada 30. decembrim (saskaņā ar 
pielikumu – sadarbības līgumu par meža 
autoceļu izmantošanu un uzturēšanu un 
līguma pielikumu Nr. 1). Pilnvarot domes 
priekšsēdētāju parakstīt sadarbības 
līgumu ar AS “Latvijas Valsts meži”. Uzdot 
Attīstības nodaļas vadītājai nodrošināt 
sadarbības līguma pielikumā Nr. 1 
noteikto ceļu posmu uzturēšanas darbus, 
iekļaujot Olaines novada pašvaldības 

apsaimniekojamo nekustamo īpašumu 
sarakstā un ievērojot lēmumā noteikto.
 
• Iegūt pašvaldības īpašumā 
sabiedrības vajadzībām nekustamo 
īpašumu Nomaļu iela, Grēnes, kadastra 
numurs 8080 003 0615, sastāvošu no 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
8080 003 0647 0,9456 ha platībā, par 
440,44 eiro (tai skaitā PVN). Uzdot 
Olaines novada pašvaldības: 
1) izpilddirektoram noslēgt pirkuma 

līgumu ar SIA “Medmale”, reģistrācijas 
numurs 40103356062, par lēmumā 
noteiktā nekustamā īpašuma iegādi 
Olaines novada pašvaldības īpašumā 
sabiedrības vajadzībām; 

2) Finanšu un grāmatvedības nodaļai 
nodrošināt lēmumā noteiktā 
nekustamā īpašuma: pirkuma maksas 
apmaksu uz SIA “Medmale” iesniegta 
rēķina pamata; grāmatvedības 
uzskaiti atbilstoši Latvijas Republikas 
normatīvajos aktos noteiktajai 
kārtībai, kura attiecināma uz 
pieņemto nekustamo īpašumu 
(mantisku vērtību); apmaksāt valsts un 
zemesgrāmatas nodevas; 

3) Īpašuma un juridiskajai nodaļai 
nodrošināt lēmumā noteiktā 
nekustamā īpašuma ierakstīšanu Rīgas 
rajona Zemesgrāmatu nodaļas Olaines 
pagasta zemesgrāmatā uz Olaines 
novada pašvaldības vārda; 

4) Attīstības nodaļai iekļaut Nomaļu 
ielu (uzskaitīt) pašvaldības ceļu 
un ielu sarakstā un iekļaut Olaines 
novada pašvaldības apsaimniekojamo 
nekustamo īpašumu sarakstā.

• Atbalstīt dārzkopības kooperatīvās 
sabiedrības “Vīksnas” (reģistrācijas  
Nr. 50003150241) projektu “Dārzkopības 
kooperatīvās sabiedrības “Vīksnas” 
koplietošanas iekšējo pievadceļu pie 
nekustamajiem īpašumiem izbūve” 
par kopējo summu 16 516,50 eiro ar 
pašvaldības finansējumu 9169,35 eiro. 
Uzdot pašvaldības izpilddirektoram 
noslēgt līgumu ar dārzkopības 
kooperatīvo sabiedrību “Vīksnas” par 
projekta “Dārzkopības kooperatīvās 
sabiedrības “Vīksnas” koplietošanas 
iekšējo pievadceļu pie nekustamajiem 
īpašumiem izbūve” finansēšanu. Noteikt: 
ja dārzkopības kooperatīvā sabiedrība 
“Vīksnas” līdz 2021. gada 17. decembrim 
pašvaldībā nav iesniegusi līgumā 
4.1.1. un 4.1.2. apakšpunktā noteiktos 
dokumentus, šis lēmums zaudē savu 
spēku.

• Atbalstīt dārzkopības kooperatīvās 
sabiedrības “Celtnieks” (reģistrācijas  
Nr. 40103064809) projektu “Dārzkopības 
sabiedrības “Celtnieks” koplietošanas 
iekšējo pievadceļu pie nekustamajiem 
īpašumiem izbūve” par kopējo summu 
13 619,39 eiro ar pašvaldības finansējumu 
6809,69 eiro. Uzdot pašvaldības 
izpilddirektoram noslēgt līgumu ar 
dārzkopības kooperatīvo sabiedrību 
“Celtnieks” par projekta “Dārzkopības 
sabiedrības “Celtnieks” koplietošanas 
iekšējo pievadceļu pie nekustamajiem 
īpašumiem izbūve” finansēšanu. 
Noteikt: ja dārzkopības kooperatīvā 

sabiedrība “Celtnieks” līdz 2021. gada 
17. decembrim pašvaldībā nav iesniegusi 
līgumā 4.1.1. un 4.1.2. apakšpunktā 
noteiktos dokumentus, šis lēmums 
zaudē savu spēku.

• Ņemt vidējā termiņa aizņēmumu 
1 253 959,09 eiro apmērā projekta 
Nr. 4.2.2.0/17/I/080 “Olaines novada 
pašvaldības ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana pirmsskolas izglītības 
iestādes izveidei” īstenošanai uz 
20 gadiem ar Valsts kases noteikto 
procentu likmi, kas tiek fiksēta uz 20 
gadiem, ar aizņēmuma izņemšanu 2021., 
2022. gadā, uzsākot vidējā termiņa 
aizņēmuma pamatsummas atmaksu ar 
2023. gadu. Garantēt vidējā aizņēmuma 
atmaksu no Olaines novada pašvaldības 
budžeta ieņēmumiem. Uzdot domes 
priekšsēdētājam vērsties Pašvaldību 
aizņēmumu un garantiju kontroles un 
pārraudzības padomē ar lūgumu atļaut 
ņemt aizņēmumu Valsts kasē.

• Ņemt vidējā termiņa aizņēmumu 
1 146 443,31 eiro apmērā projekta 
Nr. 9.3.1.1/19/I/024 “Sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība Olaines novadā” 
īstenošanai uz 20 gadiem ar Valsts kases 
noteikto procentu likmi, kas tiek fiksēta 
uz 20 gadiem, ar aizņēmuma izņemšanu 
2021., 2022., 2023. gadā, uzsākot vidējā 
termiņa aizņēmuma pamatsummas 
atmaksu ar 2024. gadu. Garantēt vidējā 
aizņēmuma atmaksu no Olaines novada 
pašvaldības budžeta ieņēmumiem. 
Uzdot domes priekšsēdētājam vērsties 
Pašvaldību aizņēmumu un garantiju 
kontroles un pārraudzības padomē ar 
lūgumu atļaut ņemt aizņēmumu Valsts 
kasē.

• Apstiprināt grozījumus Olaines 
novada attīstības programmā 2014.–
2020. gadam. Publicēt grozījumus 
Olaines novada attīstības programmā 
2014.–2020. gadam pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.olaine.lv.

• Uzsākt Olaines novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas līdz 2040. gadam 
(turpmāk – Stratēģija) izstrādi. Nozīmēt 
atbildīgo par Stratēģijas izstrādi – 
Olaines novada pašvaldības Attīstības 
nodaļas vadītāju. Izveidot Stratēģijas 
izstrādes vadības darba grupu šādā 
sastāvā: Olaines novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs; Olaines novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
pirmais vietnieks; Olaines novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja otrais 
vietnieks; Olaines novada pašvaldības 
domes deputāti; Olaines novada 
pašvaldības izpilddirektors; Olaines 
novada pašvaldības būvvaldes vadītāja 
un arhitekte; Olaines novada pašvaldības 
Attīstības nodaļas vadītāja; Olaines 
novada pašvaldības sabiedrisko attiecību 
speciāliste; Olaines novada pašvaldības 
Īpašuma un juridiskās nodaļas vadītāja; 
Olaines novada pašvaldības Izglītības un 
kultūras nodaļas vadītāja. 
Apstiprināt darba uzdevumu Stratēģijas 
izstrādei un Stratēģijas izstrādes procesu 
un izpildes termiņus. Paziņojumu 
par lēmumu par Stratēģijas izstrādes 

uzsākšanu nosūtīt Rīgas plānošanas 
reģionam.

• Atcelt Olaines novada domes 
2020. gada 22. oktobra ārkārtas sēdes 
lēmumu “Par Olaines novada teritorijas 
plānojuma 2018.–2030. gadam 
pilnveidotās redakcijas nodošanu 
publiskajai apspriešanai” (15. prot., 1. p.). 
Uzdot pašvaldības Attīstības nodaļas 
vadītājai publicēt lēmumu Teritorijas 
attīstības plānošanas informācijas 
sistēmā.

• Nodot Olaines novada teritorijas 
plānojuma 2018.–2030. gadam 
pilnveidoto (3.0) redakciju publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai. Noteikt publiskās 
apspiešanas termiņu četras nedēļas. 
Apstiprināt pašvaldības Attīstības 
nodaļas vadītāju par Olaines novada 
teritorijas plānojumu izstrādes vadītāju. 
Uzdot pašvaldības: sabiedrisko attiecību 
speciālistam publicēt lēmumu un 
paziņojumu par publisko apspriešanu 
pašvaldības informatīvajā izdevumā 
“Olaines domes vēstis” un pašvaldības 
tīmekļa vietnē; Attīstības nodaļas 
vadītājai publicēt informāciju Teritorijas 
attīstības plānošanas informācijas 
sistēmā.

• Izdarīt Olaines novada domes 
2021. gada 28. jūlija sēdes lēmuma  
“Par ielu nosaukumu un adreses 
piešķiršanu/maiņu dārzkopības 
sabiedrībā “VEF-Baloži” (Medemciemā)” 
(9. prot., 22. p.) pielikumos šādus 
grozījumus: izteikt pielikumu Nr. 7 jaunā 
redakcijā; izteikt pielikumu Nr. 8 jaunā 
redakcijā; papildināt pielikumu Nr. 10 ar 
ierakstu – Nr. p. k. 27; izteikt pielikumu 
Nr. 33 jaunā redakcijā.

• Atdalīt no nekustamā īpašuma 
“Puriņi” dārzkopības sabiedrības 
koplietošanas zemes (kadastra 
numurs 80800220723) zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 8080 022 
0723 zemes daļu aptuveni 0,0602 ha 
platībā (atbilstoši pielikumam “Sadales 
shēma”; zemes platība precizējama pēc 
kadastrālās uzmērīšanas), izveidojot 
jaunu pastāvīgu nekustamo īpašumu 
(kadastra objektu). Lēmumā noteiktajai 
atdalāmajai zemes vienībai: piešķirt 
nosaukumu “Puriņi” Nr. 3182A, 
Jāņupe, Olaines pag., Olaines nov., 
LV-2113; noteikt nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķi (NĪLM) – kods 0600 
“Neapgūta individuālo dzīvojamo 
māju apbūves zeme”. Nodrošināt 
lēmumā noteiktajai atdalāmajai zemes 
vienībai kadastrālo uzmērīšanu, 
aktualizāciju Valsts zemes dienesta 
kadastrā, ierakstīšanu zemesgrāmatā uz 
Olaines novada pašvaldības vārda un 
nekustamā īpašuma vērtības noteikšanu 
atsavināšanai. Noteikt, ka lēmumā 
noteiktos izpildes izdevumus veic fiziska 
persona – ierosinātāja. 

• Atdalīt no nekustamā īpašuma 
“Puriņi” dārzkopības sabiedrības 

Pašvaldības domes sēdē pieņemtie lēmumi (septembris)

Turpinājums 7. lpp.   

  Turpinājums no 5. lpp. 

• Uzsākt Olaines novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas līdz 2040. gadam 
(turpmāk – Stratēģija) izstrādi. Nozīmēt
atbildīgo par Stratēģijas izstrādi – 
Olaines novada pašvaldības Attīstības 
nodaļas vadītāju. Izveidot Stratēģijas 
izstrādes vadības darba grupu šādā 
sastāvā: Olaines novada pašvaldības
domes priekšsēdētājs; Olaines novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja
pirmais vietnieks; Olaines novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja otrais 
vietnieks; Olaines novada pašvaldības
domes deputāti; Olaines novada 
pašvaldības izpilddirektors; Olaines 
novada pašvaldības būvvaldes vadītāja 
un arhitekte; Olaines novada pašvaldības 
Attīstības nodaļas vadītāja; Olaines
novada pašvaldības sabiedrisko attiecību 
speciāliste; Olaines novada pašvaldības 
Īpašuma un juridiskās nodaļas vadītāja;
Olaines novada pašvaldības Izglītības un 
kultūras nodaļas vadītāja.
Apstiprināt darba uzdevumu Stratēģijas 
izstrādei un Stratēģijas izstrādes procesu
un izpildes termiņus. Paziņojumu 
par lēmumu par Stratēģijas izstrādes 

uzsākšanu nosūtīt Rīgas plānošanas
reģionam.

10



3. INSTITŪCIJU VIEDOKĻI PAR STRATĒĢISKĀ IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMA PROCEDŪRU  

 

1) Veselības inspekcija 12.11.2021. Nr.4.5.-1./37078/ 
 

2) Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvalde 10.12.2021. Nr.11.2/9082/RI/2021 
 

3) Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālā administrācija 10.12.2021. Nr.4.8/6908/2021-N 
 

 

11



 

 
Klijānu iela 7, Rīga, LV-1012, tālrunis: 67819671, fakss: 67819672, e-pasts: vi@vi.gov.lv, www.vi.gov.lv 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU, KAS SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

F001-v2 

                                                                      Rīgā 
 
12.11.2021. Nr. 4.5.-1. /37078/ 
 
Uz 11.11.2021. Nr. Nr. ONP/1.12/21/7318-ND 

 
                  Olaines novada pašvaldībai 
                                                   e-adresē  
 
Par stratēģisko ietekmi uz vidi novērtējuma izstrādes 
procedūru Olaines novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas līdz 2040. gadam izstrādei 
 
     Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības departamenta Higiēnas novērtēšanas nodaļa 
(turpmāk– Inspekcija), izvērtējot vēstuli par viedokļa sniegšanu stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma nepieciešamību Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2040. gadam 
(turpmāk- Stratēģija) konstatē, Stratēģija ir ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas 
dokuments, kurā noteikts novada ilgtermiņa attīstības redzējums, mērķi, prioritātes un telpiskās 
attīstības perspektīva. 
     Saskaņā ar Olaines novada pašvaldības sniegto informāciju būtiskas vides problēmas vai 
vides kvalitātes pasliktināšanās saistībā ar Stratēģijas izstrādi nav sagaidāmas. Stratēģija vērsta 
uz novada turpmākās ilgtermiņa attīstības stratēģisko uzstādījumu noteikšanu un novada 
teritorijas telpiskās attīstības plānošanu un vadlīniju noteikšanu teritoriju attīstībai un 
plānošanai. 
     Olaines novada teritorijā atrodas divas Natura 2000 teritorijas - īpaši aizsargājamas dabas 
teritorijas (ĪADT) - dabas liegums “Cenas tīrelis” (daļa) un “Melnā ezera purvs”. Saskaņā ar 
Olaines novada pašvaldības sniegto informāciju netiks paredzētas Natura 2000 teritorijās un 
tām piegulošajās teritorijās tādas rīcības jeb pasākumi, kas būtu pretrunā ar īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju aizsardzības un izmantošanas normatīvo aktu prasībām un īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijas aizsardzības un apsaimniekošanas prioritātēm. Stratēģija vērsta uz novada 
vides kvalitātes paaugstināšanu un sakārtošanu, iedzīvotāju labklājības paaugstināšanu un 
investīciju piesaisti. 
     Izvērtējot Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2040. gadam īstenošanas 
jomu un to, ka būtiskas vides problēmas vai vides kvalitātes pasliktināšanās saistībā ar 
Stratēģijas izstrādi nav sagaidāmas, un saskaņā ar likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4 
panta prasībām, Inspekcija uzskata par iespējamu nepiemērot stratēģisko ietekmes uz vidi 
novērtējumu Stratēģijai. 
 
Sabiedrības veselības departamenta 
 Higiēnas novērtēšanas nodaļas vadītāja 
  
Irina Talanova tālr.67081640,  
irina.talanova@vi.gov.lv 

 
                    
             Olga Saganoviča 

 

12

http://www.vi.gov.lv/
mailto:irina.talanova@vi.gov.lv


LIELRĪGAS REĢIONĀLĀ VIDES PĀRVALDE 
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084278, e-pasts: lielriga@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rīgā 
 

10.12.2021Nr.11.2/9082/RI/2021 
Uz 11.11.2021.  Nr. ONP/1.12./21/7318-ND 
 

Olaines novada pašvaldībai 
Paziņošanai e-adresē 

 
Informācijai: Vides pārraudzības valsts birojam 

Paziņošanai e-adresē 
 
Par ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību 
Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2040. gadam izstrādei 
 

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvalde (turpmāk – Dienests) 2021.gada 
11.novembrī saņēma Olaines novada pašvaldības vēstuli, kurā ir norādīts, ka 2021.gada 
22.septembrī Olaines novada pašvaldības dome ir pieņēmusi lēmumu (prot.Nr. 12, 22.§) “Par 
Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2040. gadam izstrādes uzsākšanu”. 

Olaines novada pašvaldība norāda, ka saskaņā ar Ministru kabineta 23.03.2004. 
noteikumu Nr.157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 
(turpmāk – MK noteikumi Nr.157) 5.punktu pirms plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanas 
un iesnieguma iesniegšanas birojā izstrādātājs konsultējas ar attiecīgo Valsts vides dienesta 
reģionālo vides pārvaldi, Dabas aizsardzības pārvaldi un Veselības inspekciju par plānošanas 
dokumenta īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, kā arī par stratēģiskā 
novērtējuma nepieciešamību. Līdz ar to  Olaines novada pašvaldība lūdz Dienestam sniegt 
viedokli par ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību Olaines novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2040. gadam izstrādei. 

Ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums ir jāizstrādā likuma “Par ietekmes uz vidi 
novērtējumu” 4.pantā un MK noteikumu Nr.157 2.punktā norādītajiem plānošanas 
dokumentiem. 

Ilgtspējīgās attīstības programmas izstrādes mērķis ir radīt priekšnoteikumus 
saskaņotai, integrētai un ilgtspējīgai Olaines novada attīstībai ilgtermiņā, kā arī veicināt skaidra, 
mērķtiecīgu un uz labu rezultātu orientētu rīcība. 

Dienests norāda, ka Olaines novadā atrodas Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamas dabas 
teritorijas. Olaines novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2040.gadam izstrādes laikā 
nepieciešams izvērtēt un sagatavot priekšlikums novada satiksmes infrastruktūras attīstībai, 
ņemot vērā RailBaltica trases, attīstības plānus. Apskatīt un izvērtēt telpiskās struktūras 
attīstības pespektīvas. Paredzot dzīvojamās apbūves teritoriju paplašināšanu ir jāizvērtē 
galveno satiksmes maģistrāļu, radītais trokšnis, ietekmējot dzīvojamo apbūvi. Olaines novads 
atrodas tiešā Rīgas pilsētas tuvumā, kas veicina iedzīvotāju pieplūdumu novadam, jaunas 
intensīvas apbūves veidošanos. Nereti dzīvojamā apbūve tiek paredzēta teritorijās, kuras nav 
nodrošinātas ar centralizētu inženierinfrastruktūru (piemēram, ūdensapgādi un kanalizāciju), kā 

13



 

 

rezultātā tiek apdraudēta vides kvalitāte, izbūvējot lokālos inženiertīklus. Iepriekšminētais ir 
tikai daži no faktoriem, kas būtu detalizētāk izvērtējami plānošanas dokumenta izstrādes laikā. 

Ņemot vērā likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.pantā un MK noteikumu 
Nr.157 2.punktā norādītos plānošanas dokumentus, kuriem ir jāizstrādā ietekmes uz vidi 
stratēģiskais novērtējums, Olaines novada Ilgtspējīgās attīstības stratēģijas līdz 2040.gadam 
izstrādes mērķi, Dienesta ieskatā Olaines novada Ilgtspējīgās attīstības stratēģijas līdz 
2040.gadam ir jāveic ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums. 

Dienests šobrīd nevar sniegt viedokli par iespējamo plānošanas dokumenta ietekmi uz 
vidi un cilvēka veselību, kamēr plānošanas dokuments nav izstrādāts un nav izvērtēti tajā 
paredzētie teritoriju attīstības pasākumi. 

Vēršam uzmanību, ka lēmumu par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 
piemērošanu vai nepiemērošanu plānošanas dokumentam pieņem Vides pārraudzības valsts 
birojs. 
 
 
Direktora p.i., 
Direktora vietniece                                                                                                           L.Ābele 

  
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 
Sļesarevs 67084269 
raimonds.slesarevs@vvd.gov.lv 

14

mailto:raimonds.slesarevs@vvd.gov.lv


PIERĪGAS REĢIONĀLĀ ADMINISTRĀCIJA 
„Meža māja”, Jūrmala, LV-2012, tālr. 67 730 078, e-pasts: pieriga@daba.gov.lv, www.daba.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jūrmalā 

10.12.2021., Nr. 4.8/6908/2021-N 
Uz 11.11.2021. Nr. ONP/1.12./21/7318-ND 

Olaines novada pašvaldībai 
Paziņošanai e-Adresē 

 
 
Par Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2040. gadam izstrādi 
 

Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālā administrācija (turpmāk – Administrācija) 
saņēma Jūsu 2021. gada 11. novembra vēstuli, kurā lūgts sniegt viedokli par stratēģiskā ietekmes 
uz vidi novērtējuma piemērošanu Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 
2040. gadam izstrādei (turpmāk – Attīstības stratēģija). Attīstības stratēģijā noteiks Olaines novada 
ilgtermiņa attīstības redzējumu, stratēģiskos mērķus, attīstības prioritātes un telpiskās attīstības 
perspektīvu. 

Pamatojoties uz  Ministru kabineta 2004. gada 23.marta noteikumu Nr.157 “Kārtība, kādā 
veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5.punktu un Ministru kabineta 2009.gada 
2.jūnija noteikumu Nr.507 „Dabas aizsardzības pārvaldes nolikums” 3.15.apakšpunktu, 
Administrācija sniedz šādu informāciju un viedokli: 

1) Saskaņā ar Dabas datu pārvaldības sistēmā „Ozols” iekļauto informāciju Olaines 
novadā atrodas vairākas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (tostarp arī Natura 2000 teritorijas) – 
daļēji dabas liegums “Cenas tīrelis”, pilnībā dabas liegums “Melnā ezera purvs”, kā arī 
2 mikroliegumi un vairāki īpaši aizsargājami biotopi (no tiem lielākā daļa ir īpaši aizsargājami 
mežu un purvu biotopi), īpaši aizsargājamu sugu atradnes un dižkoki. 

2) Administrācija informē, ka Attīstības stratēģijas izstrādei nepieciešamie telpiskie 
dati par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, mikroliegumiem, dižkokiem un dižakmeņiem ir 
pieejami Latvijas Atvērto datu portālā (shp formātā), saite uz datiem: 
https://data.gov.lv/dati/lv/organization/dap. 

3) Līdz šim stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra nav tikusi piemērota 
šobrīd spēkā esošajiem Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2013. – 2030. gadam un 
attīstības programmai 2014. – 2020. gadam, kā arī šobrīd izstrādē esošajam Olaines novada 
Teritorijas plānojumam 2018. – 2030. gadam. Vides pārraudzības valsts birojs 2021. gada 
31. maijā pieņēma Lēmumu Nr. 4-02/48 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 
piemērošanu” Olaines novada attīstības programmai 2022. – 2028. gadam, kura šobrīd ir izstrādes 
stadijā. Savukārt spēkā esošajam Olaines novada Teritorijas plānojumam ir izstrādāts Vides 
pārskats. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un izvērtējot  likuma  “Par ietekmes uz vidi  novērtējumu” 
4. panta trešo, ceturto, piekto daļu un  23.2 pantā noteiktos novērtējuma nepieciešamības kritērijus, 

15

https://likumi.lv/ta/id/86512
https://likumi.lv/ta/id/86512
https://likumi.lv/ta/id/193117
http://ozols.gov.lv/pub
https://data.gov.lv/dati/lv/organization/dap
https://likumi.lv/ta/id/51522-par-ietekmes-uz-vidi-novertejumu


Administrācijas ieskatā Olaines novada Attīstības stratēģijai nebūtu nepieciešams piemērot 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru, ņemot vērā, ka tā piemērota šobrīd izstrādē 
esošajai Olaines novada attīstības programmai 2022. – 2028. gadam. Ņemot vērā, ka Attīstības 
stratēģija tieši neplāno tādas darbības, kas noteiktas likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 
1. un 2. pielikumā, nav paredzams, ka Attīstības stratēģijas īstenošana varētu būtiski negatīvi 
ietekmēt Natura 2000 teritorijas. 
 
 
 
Ar cieņu 
direktore    (*paraksts)    M. Priedēna 
 
 
*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 
 
 
 
Elīna Deksne 28367479 
elina.deksne@daba.gov.lv 

16



4. LĒMUMS PAR STRATĒĢISKĀ IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMA PROCEDŪRAS NEPIEMĒROŠANU 
 

 
Vides pārraudzības valsts biroja 10.02.2022. lēmums Nr. 4-02/3/2022 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūras nepiemērošanu”. 

 

 

 

17



Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīgā 

10.02.2022  

Lēmums Nr. 4-02/3/2022 
Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras  

nepiemērošanu 
Adresāts: 
Olaines novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000024332, adrese: Zemgales iela 33, Olaine, 
Olaines novads, LV-2114; elektroniskā pasta adrese: pasts@olaine.lv (turpmāk – Izstrādātāja). 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 
Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2040. gadam (turpmāk – Stratēģija).  

Izvērtētā dokumentācija: 
Izstrādātājas 2022. gada 4. janvāra vēstule Nr. ONP/1.12./22/22-ND “Par stratēģisko ietekmi 
uz vidi novērtējuma izstrādes procedūru Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 
2040. gadam izstrādei” (turpmāk – Vēstule Nr. ONP/1.12./22/22-ND), Olaines novada domes 
2021. gada 22. septembra lēmums (prot. Nr.12, 22.§) “Par Olaines novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas līdz 2040. gadam izstrādes uzsākšanu” (turpmāk – Lēmums) ar darba 
uzdevumu Stratēģijas izstrādei (turpmāk – Darba uzdevums), Veselības inspekcijas 2021. gada 
12. novembra vēstule Nr. 4.5.-1. /37078/ “Par stratēģisko ietekmi uz vidi novērtējuma izstrādes 
procedūru Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2040. gadam izstrādei” 
(turpmāk – Vēstule Nr. 4.5.-1. /37078/), Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides 
pārvaldes (turpmāk – VVD Lielrīgas RVP) 2021. gada 10. decembra vēstule 
Nr. 11.2/9082/RI/2021 “Par ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību Olaines 
novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2040. gadam izstrādei” (turpmāk – Vēstule 
Nr. 11.2/9082/RI/2021), Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālās administrācijas 
(turpmāk – DAP administrācija) 2021. gada 10. decembra vēstule Nr. 4.8/6908/2021-N “Par 
Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2040. gadam izstrādi” (turpmāk – Vēstule 
Nr. 4.8/6908/2021-N) un Izstrādātājas 2022. gada 28. janvāra vēstule Nr. ONP/1.12./22/629-
ND “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras nepieciešamību” (turpmāk – 
Vēstule Nr. ONP/1.12./22/629-ND) ar klāt pievienoto 2022. gada 4. janvāra iesniegumu “Par 
plānošanas dokumenta Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2040. gadam 
izstrādes uzsākšanu”1 (turpmāk – Iesniegums). 

Plānošanas dokumenta Izstrādātājas viedoklis: 
Stratēģijai nav nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu (turpmāk – 
Stratēģiskais novērtējums), jo tā ir politisks un stratēģisks vietējās pašvaldības attīstības 

 
1 Iesniegums parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 2022. gada 26. janvārī. 

18

mailto:pasts@olaine.lv


2 

plānošanas dokuments, kuru apstiprina pašvaldības lēmējvara, tas ir esošo resursu izvērtējums 
un risinājumi to efektīvai attīstībai un plānošanai. Stratēģija ir pašvaldības plāns iedzīvotāju 
labklājības paaugstināšanai un investīciju piesaistei, iezīmējot ilgtermiņa risinājumus saskaņā 
ar jau citiem plānošanas dokumentiem. Lēmums par jaunas Stratēģijas izstrādi pieņemts, jo 
Olaines novada attīstības programmas 2022. - 2028. gadam (turpmāk – Programma) izstrādes 
procesā secināts, ka vairāki plānošanas elementi, aktualitātes un novada stratēģiskās attīstības 
ambīcijas ir mainījušās. Līdz ar to Stratēģijas izstrāde, saskaņojot risinājumus ar izstrādē esošo 
Olaines novada teritorijas plānojumu un Programmu, radīs priekšnoteikumus saskaņotai, 
integrētai un ilgtspējīgai Olaines novada attīstībai ilgtermiņā, kā arī tiks veicināta skaidra, 
mērķtiecīga un uz labu pārvaldību orientēta rīcība. 
Izstrādātāja uzskata, ka VVD Lielrīgas RVP paustais viedoklis par Stratēģiskā novērtējuma 
piemērošanu Stratēģijas izstrādei nav pietiekami argumentos balstīts, atsaucoties vien uz 
Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumos Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes 
uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) 2. punktā norādītajiem 
plānošanas dokumentiem, kuriem ir jāizstrādā Stratēģiskais novērtējums. Papildus tam, VVD 
Lielrīgas RVP norādītā apbūves teritoriju paplašināšana iespējama, veidojot jaunus ciemus vai 
paplašinot esošo ciemu robežas. Stratēģijas izstrāde notiek saskaņoti ar līdzšinējiem teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem, tai skaitā, Olaines novada Teritorijas plānojumu, kurā 
izvērtētas apdzīvotās vietas un to robežas. Stratēģijā netiek plānota jaunu ciemu izveide, taču 
tiks paredzēti esošajos attīstības centros nodrošināmo minimālo pakalpojumu groza (t.sk. 
inženiertīklu un ūdenssaimniecības pakalpojumu) attīstības vadlīnijas. Tādu ietekmju uz vidi 
kā troksnis un lokālo inženiertīklu attīstība, Ierosinātājas ieskatā, izvērtējama Programmas 
Vides pārskatā. 
Izstrādātāja norāda, ka Stratēģijā tieši netiek paredzēta saimnieciskā darbība, kā arī netiek 
paredzētas darbības, kas minētas likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējuma” (turpmāk – 
Likums) 1. un 2. pielikumā. 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 
1. Likuma 23.1 panta pirmā daļa paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, 

kuram saskaņā ar šo Likumu var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes 
aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai 
institūcijai – Vides pārraudzības valsts birojam2 (turpmāk – Birojs) – rakstveida iesniegumu. 
Pirms rakstveida iesnieguma iesniegšanas izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides 
un sabiedrības veselības institūcijām un iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas 
dokumentam piemērot Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav 
nepieciešams. Likuma 23.3 panta 1. punkts noteic, ka Birojs pieņem motivētu lēmumu par 
to, vai konkrētam plānošanas dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2022. gada 4. janvārī Birojā saņemta Vēstule Nr. ONP/1.12./22/22-ND, kurā sniegta 
informācija, ka ar Lēmumu uzsākta Stratēģijas izstrāde, un 2022. gada 28. janvārī Vēstule 
Nr. ONP/1.12./22/629-ND ar Iesniegumu. Atbilstoši Iesniegumam un Lēmumam:  

2.1. Stratēģija tiks izstrādāta atbilstoši Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijai un Rīgas 
plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģijai, kā arī izvērtējot blakus esošo 
pašvaldību (Bauskas, Jelgavas, Mārupes, Ķekavas novadu un Rīgas valstspilsētas) 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentus. Plānošanas dokumenta izstrādē tiks 
ievērota pēctecība un saskaņotība ar Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 
2013. - 2030. gadam un izstrādē esošā Olaines novada teritorijas plānojuma 
risinājumiem. Tiks ņemti vērā nacionālā līmenī plānotie pasākumi, Rīgas metropoles 
areāla attīstība un citi plānošanas dokumenti, ar kuriem saistāma Olaines novada 

 
2 Likuma 6. panta pirmā daļa. 

19



3 

ilgtermiņa attīstība un plānošana. Stratēģijas izstrādē tiks ņemts vērā Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas izstrādātie “Metodiskie ieteikumi 
attīstības programmu izstrādei reģionālā un vietējā līmenī”. 

2.2. Ņemot vērā, ka ar Olaines novada domes 2020. gada 22. decembra lēmumu 
(prot. Nr. 18, 4.§) “Par Olaines novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam 
izstrādes uzsākšanu” uzsākta Programmas izstrāde, Stratēģijas izstrādē par pamatu tiks 
izmantots kopīgs pašreizējās situācijas raksturojums, kā arī vidēja termiņa stratēģisko 
uzstādījumu noteikšana tiks veikta saskaņā ar Stratēģijā noteiktajiem ilgtermiņa 
stratēģiskajiem uzstādījumiem, veicot integrētu un saskaņotu Stratēģijas un 
Programmas izstrādi. 

2.3. Stratēģijas izstrādei nav tiešas saistības ar Likuma 1. un 2. pielikumā paredzētām 
darbībām. Konkrēti vietējās pašvaldības teritorijas izmantošanas veidus, ko var 
sasaistīt ar Likuma 1. un 2. pielikumu paredzētajām darbībām, var identificēt citos 
vietējās pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentos – teritorijas 
plānojumā, lokālplānojumā. 

2.4. Stratēģijā netiks paredzētas tādas rīcības jeb pasākumi īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās (Natura 2000) un to tuvumā, kas būtu pretrunā ar šo teritoriju aizsardzības 
un izmantošanas normatīvo aktu prasībām un īpaši aizsargājamās dabas teritorijas 
aizsardzības un apsaimniekošanas prioritātēm. Infrastruktūras uzlabošanas (ja tāda tiks 
paredzēta) pašvaldības īpašumos tiks veiktas saskaņā ar normatīvo aktu prasībām un 
saskaņojot ar Dabas aizsardzības pārvaldi. Stratēģijā tiks noteiktas vadlīnijas īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju izmantošanai, kas vērstas uz to saglabāšanu un to dabas 
aizsardzības plānu īstenošanu, neradot pretrunas. 

3. Atbilstoši Noteikumu Nr. 157  III daļā noteiktajam ir veiktas konsultācijas par plānošanas 
dokumenta Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību ar VVD Lielrīgas RVP, DAP 
administrāciju un Veselības inspekciju. Iesniegumam pievienotas: 

3.1. VVD Lielrīgas RVP Vēstule Nr. 11.2/9082/RI/2021, kurā norādīts, ka Olaines novadā 
atrodas Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamas dabas teritorijas (Natura 2000). Olaines 
novada Stratēģijas izstrādes laikā nepieciešams izvērtēt un sagatavot priekšlikumus 
novada satiksmes infrastruktūras attīstībai, ņemot vērā RailBaltica3 trases, attīstības 
plānus. Apskatīt un izvērtēt telpiskās struktūras attīstības perspektīvas. Paredzot 
dzīvojamās apbūves teritoriju paplašināšanu, jāizvērtē galveno satiksmes maģistrāļu, 
radītais troksnis, ietekmējot dzīvojamo apbūvi. Olaines novads atrodas tiešā Rīgas 
pilsētas tuvumā, kas veicina iedzīvotāju pieplūdumu novadam, jaunas intensīvas 
apbūves veidošanos. Nereti dzīvojamā apbūve tiek paredzēta teritorijās, kas nav 
nodrošinātas ar centralizētu inženierinfrastruktūru (piemēram, ūdensapgādi un 
kanalizāciju), kā rezultātā tiek apdraudēta vides kvalitāte, izbūvējot lokālos 
inženiertīklus. Iepriekšminētais ir tikai daži no faktoriem, kas būtu detalizētāk 
izvērtējami plānošanas dokumenta izstrādes laikā. Ņemot vērā Likuma 4. pantā un 
Noteikumu Nr. 157 2. punktā norādītos plānošanas dokumentus, kam ir jāizstrādā 
Stratēģiskais novērtējums, un Stratēģijas izstrādes mērķi, VVD Lielrīgas RVP ieskatā, 
Stratēģijai ir jāveic Stratēģiskais novērtējums. VVD Lielrīgas RVP arī norāda, ka 
šobrīd nevar sniegt viedokli par iespējamo plānošanas dokumenta ietekmi uz vidi un 

 
3 Norādāms, ka lokālplānojumam “Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas 
Rail Baltica būvniecībai un ar to saistītās infrastruktūras teritorijas attīstībai Olaines novada Olaines pagasta 
teritorijas daļā, grozot Olaines novada Olaines pagasta teritorijas plānojumu” veikts Stratēģiskais novērtējums 
un Birojs 2017. gada 3. augustā sniedza atzinumu Nr. 3 “Par lokālplānojuma Eiropas standarta platuma publiskās 
lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica būvniecībai un ar to saistītās infrastruktūras teritorijas 
attīstībai Olaines novada Olaines pagasta teritorijas daļā, grozot Olaines novada Olaines pagasta teritorijas 
plānojumu, Vides pārskatu”. 

20



4 

cilvēka veselību, kamēr plānošanas dokuments nav izstrādāts un nav izvērtēti tajā 
paredzētie teritoriju attīstības pasākumi. 

3.2. DAP administrācija Vēstule Nr. 4.8/6908/2021-N, kurā norādīts, ka saskaņā ar Dabas 
datu pārvaldības sistēmā “Ozols” iekļauto informāciju Olaines novadā atrodas vairākas 
īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (Natura 2000) – daļēji dabas liegums “Cenas 
tīrelis”, pilnībā dabas liegums “Melnā ezera purvs”, kā arī 2 mikroliegumi un vairāki 
īpaši aizsargājami biotopi (no tiem lielākā daļa ir īpaši aizsargājami mežu un purvu 
biotopi), īpaši aizsargājamu sugu atradnes un dižkoki. Ņemot vērā, ka Stratēģija tieši 
neplāno tādas darbības, kas noteiktas Likuma 1. un 2. pielikumā, nav paredzams, ka 
tās īstenošana varētu būtiski negatīvi ietekmēt īpaši aizsargājamās dabas teritorijas 
(Natura 2000). Izvērtējot Izstrādātājas sniegto informāciju un Likuma 4. panta trešo, 
ceturto, piekto daļu un 23.2 pantā noteiktos kritērijus, DAP administrācijas ieskatā 
plānošanas dokumentam nebūtu nepieciešams Stratēģiskais novērtējums, ņemot vērā, 
ka tas piemērots šobrīd izstrādē esošajai Programmai. 

3.3. Veselības inspekcijas Vēstule Nr. 4.5.-1./37078. Veselības inspekcija, izvērtējot 
Stratēģijas īstenošanas jomu un to, ka būtiskas vides problēmas vai vides kvalitātes 
pasliktināšanās saistībā ar Stratēģijas izstrādi nav sagaidāmas, saskaņā ar Likuma 
4. panta prasībām, uzskata par iespējamu nepiemērot Stratēģisko novērtējumu 
plānošanas dokumentam. 

4. Stratēģija nav ietverta to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar Noteikumu Nr. 157 
2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams, neatkarīgi no plānošanas nolūka un 
saturiskās ieceres. Līdz ar to jautājums par Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību izriet 
no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu. Novērtējis Biroja rīcībā esošo 
informāciju, kā arī vadoties no Likuma 23.2 pantā noteiktajiem kritērijiem, Birojs konstatē, 
ka konkrētā Stratēģija atbilst plānošanas dokumenta veidam, kam Stratēģiskais novērtējums 
nav nepieciešams: 

4.1. Likuma 23.2 pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem 
vērā plānošanas dokumenta būtību (23.2  panta 1. punkts), tostarp to, cik lielā mērā tajā 
tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot 
vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, 
cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas 
līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23.2 pants panta 1. punkta “a”, “b”, “c”, 
“d” apakšpunkts). Tāpat Likuma 23.2 panta 2. punkts noteic, ka jāņem vērā iespējamai 
ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs – ilgums, summārās 
ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c. Savukārt Likuma 23.2 panta 3. un 
4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekme 
uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides resursiem. 

4.2. Likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu 
starpā veic plānošanas dokumentiem, kurus apstiprina vietējā pašvaldība, kuri saistīti 
ar reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver 
pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā arī 
plānošanas dokumentiem, kuru īstenošanai var būt būtiska ietekme uz Natura 2000 
teritoriju. 

4.3. Šādā kontekstā Birojs secina, ka Stratēģiju paredzēts izstrādāt kā jaunu plānošanas 
dokumentu Olaines novadam, jo Programmas izstrādes procesā secināts, ka vairāki 
plānošanas elementi, aktualitātes un novada stratēģiskās attīstības ambīcijas ir 
mainījušās. Līdz ar to Stratēģijas izstrāde, saskaņojot risinājumus ar izstrādē esošo 
Olaines novada teritorijas plānojumu un Programmu, radīs priekšnoteikumus 
saskaņotai, integrētai un ilgtspējīgai Olaines novada attīstībai ilgtermiņā, kā arī tiks 

21



5 

veicināta skaidra, mērķtiecīga un uz labu pārvaldību orientēta rīcība. Saistībā ar minēto 
konstatējams: 

4.3.1. Atbilstoši Biroja rīcībā pieejamai informācijai Olaines novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija 2013.–2030. gadam4, Olaines novada teritoriālo vienību 
teritorijas plānojums no 2009. gada5 un Olaines novada attīstības programma 
2014. – 2020. gadam6 ir spēkā esoši Olaines novada plānošanas dokumenti. 
Izstrādes stadijā atrodas Olaines novada Teritorijas plānojums 2018. – 
2030. gadam7 un Programma8. 

4.3.2. Ņemot vērā plānošanas dokumentu saturisko ieceri, kā arī novada specifiku un ar 
tā attīstību saistītos vides aspektus Olaines novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 
2013.–2030. gadam un Olaines novada attīstības programmai 
2014. – 2020. gadam Birojs nepiemēroja Stratēģisko novērtējumu (attiecīgi Biroja 
2012. gada 3. jūlija lēmums Nr. 53 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūras”9  un 2014. gada 4. aprīļa lēmums Nr. 20 “Par Stratēģiskā ietekmes 
uz vidi novērtējuma nepiemērošanu”10). 

4.3.3. Izstrādē esošajam Olaines novada Teritorijas plānojuma 2018. – 2030. gadam 
Stratēģiskais novērtējums netika piemērots (Biroja 2017. gada 21. decembra 
lēmums Nr. 62 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 
nepiemērošanu”)11, jo netika konstatēts, ka ar plānošanas dokumentu būtu 
paredzēti nozīmīgi grozīt jau spēkā esošā Teritorijas plānojumā ietverto 
plānojuma koncepciju un pašreizējo teritoriju izmantošanu, radīt 
priekšnoteikumus jaunām, nozīmīgām vides problēmām, kas ietekmē plānošanas 
dokumentus arī citos plānošanas līmeņos. Savukārt Programmai Stratēģiskais 
novērtējums piemērots ar Biroja 2021. gada 31. maija lēmumu Nr. 4-02/48 “Par 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”12, jo 
plānošanas dokuments ietvers jomas, kas minētas Likuma 4. panta trešās daļas 
1. punktā. 

4.3.4. Ar 2014. gada 5. marta lēmumu Nr. 11 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūras nepiemērošanu”13 Stratēģiskais novērtējums netika 
piemērots Rīgas plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2014. – 
2030. gadam, jo, vadoties no veiktā izvērtējuma rezultātiem, plānošanas 
dokumenta izstrādes mērķa un būtības, kā arī lietderības apsvērumiem secināts, 
ka plānošanas dokumenta īstenošanai nav paredzama būtiska nelabvēlīga ietekme 
uz vidi. Birojs arī 2021. gada 25. novembrī ar lēmumu Nr. 4-02/102 “Par 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras nepiemērošanu”14 
nepiemēroja Stratēģisko novērtējumu Rīgas plānošanas reģiona Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2014. - 2030. gadam aktualizācijai, ņemot vērā, ka, izstrādājot 
plānošanas dokumentu, paredzēts izvērtēt un ņemt vērā jau noteiktos attīstības 
virzienus un investīciju prioritātes, tādejādi pēc būtības izsvērt jau iepriekš 

 
4 Valsts vienotais ģeotelpiskās informācijas portāla (turpmāk – Geolatvija) tīmekļvietne 
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_4031 (skatīta 07.02.2022.). 
5 Tīmekļvietne https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_56 (skatīta 07.02.2022.). 
6 Tīmekļvietne https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_4034 (skatīta 07.02.2022.). 
7 Tīmekļvietne https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_21627 (skatīta 07.02.2022.). 
8 Tīmekļvietne https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19293 (skatīta 07.02.2022.). 
9 Lēmums pieejams: https://www.vpvb.gov.lv/lv/lemumi. 
10 Turpat. 
11 Turpat. 
12 Turpat. 
13 Turpat.  
14 Turpat. 

22

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_4031
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_56
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_4034
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_21627
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19293
https://www.vpvb.gov.lv/lv/lemumi


6 

noteikto un izvērtēto mērķu un prioritāšu aktualitāti, ja nepieciešams, precizējot 
attīstības virzienus. 

4.4. Izvērtējot Birojā iesniegto informāciju, kā arī caurlūkojot plānošanas teritorijai 
izstrādātos un spēkā esošos plānošanas dokumentus, kā arī izstrādē esošos plānošanas 
dokumentus, no kuriem tikai Programmai piemērots Stratēģiskais novērtējums, 
secināms, ka, izstrādājot Stratēģiju nākamajam plānošanas periodam, ir paredzēts 
izvērtēt un ņemt vērā jau noteiktos attīstības virzienus, investīciju prioritātes un 
uzsāktos vai daļēji īstenotos projektus. Pēc būtības tas nozīmē, ka ar plānošanas 
dokumentu paredzēts izsvērt jau iepriekšējā plānošanas periodā noteikto un izvērtēto 
mērķu un prioritāšu aktualitāti, ja nepieciešams, precizējot attīstības virzienus. 
Caurlūkojos novada izstrādātos attīstības plānošanas dokumentus, var secināt, ka tie 
paredz pilnveidot un attīstīt arī infrastruktūru uzņēmējdarbības attīstībai, tomēr 
investīciju plāni galvenokārt saistīti ar esošās publiskās infrastruktūras sakārtošanu un 
uzturēšanu, jauni un ambiciozi infrastruktūras un industriālo teritoriju izveidošanas 
risinājumi Likuma 1. un 2. pielikuma darbību īstenošanai netika plānoti. Arī no 
Iesnieguma neizriet, ka Stratēģijas izstrādes mērķis būtu būtiski mainīt iepriekš jau 
novērtētos plānošanas risinājumus, ieplānot jaunas darbības, kas atbilstu Likuma 
3. 2 pantam un šā likuma 1., 2. pielikumā noteiktajām darbībām, kas atstātu ilgstošu 
ietekmi uz vidi un kuru rezultātā veidotos būtiska ietekme, tai skaitā piesārņojums, 
palielināta slodze uz dabas vidi u.tml. 

4.5. Līdz ar to, vadoties no pašlaik pieejamās informācijas, nav konstatējams, ka 
plānošanas dokuments būtu pielīdzināms Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā 
noteiktajiem plānošanas dokumentam, kam Stratēģiskais novērtējums nepieciešams, 
ņemot vērā priekšnoteikumus paredzēto darbību (ar būtisku ietekmi uz vidi) 
īstenošanai. Ņemot vērā to, ka Stratēģiskais novērtējums iepriekš netika veikts spēkā 
esošiem novada plānošanas dokumentiem dažādos līmeņos, kā arī to, ka tāds arī netika 
veikts Rīgas plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2014. - 2030. gadam 
un tās aktualizācijai, kā arī, izstrādājot plānošanas dokumentu, ir paredzēts saglabāt 
attīstības principu pēctecību, nav konstatējams, ka ar Stratēģijas izstrādi varētu tikt 
paredzētas būtiskas vides stāvokli ietekmējošas izmaiņas, ja tās salīdzinātu ar iepriekš 
plānoto (un vērtēto), (Likuma 23.2 panta 1. punkta “a” – “e” apakšpunkts). Tāpat nav 
konstatējams, ka plānošanas teritorijā specifisko vides problēmu risināšanai būtu 
paredzētas būtiskas jaunas ievirzes, ja tās salīdzina ar reģionam raksturīgo attīstības 
virzienu un prioritāšu ietvaru, kas vērtētas Rīgas plānošanas reģiona Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijā 2014. - 2030. gadam un tās aktualizācijā. 

4.6. Vadoties no Birojā sniegtās informācijas, plānošanas dokumenta īstenošanai nebūs 
būtiskas negatīvas ietekmes uz īpaši aizsargājamam dabas teritorijām. Ar nosacījumu, 
ka tiek ievēroti izvirzītie nosacījumi un normatīvajos aktos noteiktā kārtība. Līdz ar to 
nav konstatējams, ka Stratēģija atbilstu Likuma 4. panta trešās daļas 2. punktā 
noteiktam plānošanas dokumentiem, kam Stratēģiskais novērtējums nepieciešams, un 
nav indikāciju, ka būtu sagaidāma būtiska un negatīva ietekme uz īpaši aizsargājamām 
sugām un biotopiem, kā arī citām jutīgām vides teritorijām (Likuma 23. 2 panta 
3., 4. punkts). 

4.7. Vadoties no pieejamās informācijas, Birojs arī nekonstatē, ka Stratēģijas izstrāde un 
īstenošana varētu būt saistīta ar pārrobežu ietekmi (starpvalstu aspektā), jo par jauniem 
nozīmīgiem projektiem ar pārrobežu ietekmi Iesniegumā informācija nav sniegta. 
Tāpat nav konstatējams, ka Stratēģijas izstrāde un īstenošana varētu būt saistīta ar 
nozīmīgiem avāriju riskiem un summārām ietekmēm. Tomēr, ja plānošanas 
dokumenta izstrādes gaitā tiek identificētas/plānotas jaunas (iepriekš nevērtētas) 
darbības, kas saistītas ar Likuma 1. un/vai 2. pielikumā iekļauto darbību īstenošanu, 
vai citas darbības ar iespējamu būtisku ietekmi uz vidi vai dabas vērtībām, pašvaldībai 

23



7 

atkārtoti jākonsultējas ar VVD Lielrīgas RVP par nosacījumiem un stratēģiskā 
ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras nepieciešamību. 

5. Ņemot vērā iepriekš minēto, Birojs uzskata, ka Stratēģiskā novērtējuma veikšana Stratēģijai 
konkrētajā gadījumā nav nepieciešama, un tās veikšana neizriet arī no lietderības un 
samērības apsvērumiem – to nepieprasa kā obligāti veicamu spēkā esošie normatīvie akti, 
un tā nepieciešamība neizriet arī no vērtējuma par iespējamo vides problēmu un ietekmes 
uz vidi būtiskumu, kas veicams saskaņā ar Likuma 23.2 pantā noteiktajiem kritērijiem. Pie 
nosacījuma, ja plānošanas dokumenta īstenošana neparedz nozīmīgus jaunus attīstības 
virzienus un plānus ar papildus būtisku negatīvu ietekmi, kā arī nosacījuma, ka, izstrādājot 
un īstenojot Stratēģiju, tiks ievēroti institūciju sniegtie nosacījumi, publiskās apspriešanas 
laikā saņemtās institūciju atzinumu rekomendācijas un spēkā esošie normatīvie akti – 
sagaidāmo ietekmi ir iespējams identificēt, samazināt un novērst arī ar citiem vērtēšanas 
instrumentiem. 

6. Līdz ar to Birojs, izvērtējot tā rīcībā esošo un iesniegto informāciju saskaņā ar Likuma 
23.2 panta 1., 2., 3. un 4. punkta nosacījumiem, konstatē, ka plānošanas dokumentam 
Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams. 

Piemērotās tiesību normas:  
1. Likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23.2 pants, 23.3 pants. 
2. Teritorijas plānošanas likums. 
3. Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5., 6., 7. punkts. 
4. Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”; 
5. Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”. 18. 19., 20. punkts. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  
Birojs saskaņā ar Likuma 23.3 pantā noteikto izvērtēja Izstrādātājas 2022. gada 4. janvārī 
iesniegtos materiālus un 2022. gada 28. janvārī iesniegto Iesniegumu. Ņemot vērā iesniegto 
informāciju un Likuma 23.2 pantā noteiktos stratēģiskā novērtējuma nepieciešamības kritērijus 
un piemērojot citas iepriekš minētās tiesību normas un lietderības apsvērumus, Birojs atbilstoši 
Likuma 23.3 panta 1. punktam secina, ka plānošanas dokumenta īstenošanai nav paredzama tik 
būtiska negatīva ietekme uz vidi, lai piemērotu Stratēģisko novērtējumu. 

Lēmums: 
Nepiemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Olaines novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijai līdz 2040. gadam. 
 
 
 
Direktore      (paraksts*)     D. Avdejanova 
 
*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 
 
 
Lēmums nosūtīts: 
1. Olaines novada pašvaldībai, E.Adresē. 
2. Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālai vides pārvaldei, E.Adresē. 

24




